veri-

veridico in tal arte, come dico t' ammonisce à lasciar l'oro, & l'argento, per douer da questi estrarne quel solfo ò Mercurio, che vai cercando, ancorche hauresti quel agente, quel foca cioè di natura alla tua bestialità ancora nascosto:

Acciò da più colpi cada il mal radicato albero di questa ignoranza, leggi ò chimico d'auantaggio nel Museo Hermetico al trattato intitolato *Aquarium sapientum* cioè t' insegna con tali parole. *Quemadmodum autem in præfigurato opere Philosophico cum primis, ut diximus, notandum obseruandumque fuit, quod quemadmodum hoc vulgare aurum corpus ad opus illud minime est conueniens, sed propter imperfectionem suam aliisque multifarios defectus (quibus est obnoxium) inutile, & quasi mortuum censendum existimandumque est,* con quello segno in proua della di lui similitudine iui portata: Et nell'istesso auario con queste parole per si legge. *Notandum tamen hic est, quod vulgare aurum rei huic non inserviat, sed pro minus idoneo, & mortuo quasi habendum sit: Licet enim ab Omnipotent Deo præ ceteris metallis omnibus &c. & poi segue atque eo ipso in dies eo magis magisque ad rem hanc minus idoneum.*

propter eius usum redditur. Summo igitur studio de puro cibo vitamque spiritum habente auro proficite, quod in sulphure suo rebitur, ut diximus considerandum debet, ut nec dolo aliquo falsatum.

- Vien' l'oro parimente prohibito nel opera Fisica per esser questo stipendiofo, & di maggior prezzo tra le più pregiate cose; Che perciò quella sopra Bontà, appresso la quale non si dà distinction di persone, non volse escluder dalla gracia di tanto tesoro quel animo, che povero di ricchezza fosse stato ricco di virtù; onde per tal cagione sarebbe il Mendico necessitato mendicare la materia per la pratica di tal lavoro, quando anco nella sua mente fosse stata abbondantemente perfetta la cognitione di quella nella Teorica; ouero sarebbe stato astratto il desiderio da tal proposito, & tra le maggior ricchezze della natura, infelice prouare le miserie d' un Mondo. Così determina Lorenzo Ventura nel suo trattato de lapide, parlando di quelli pongono l'arte nel oro, & n'aslegna la ragione per la quale questo metallo viene escluso. *Secundo quia opus Philosophorum non est sumptuosum, apud illos scilicet qui recte vitam naturam, & regimen debitum inuegarunt, Unde hoc inquit Geber, non*

oportet tua bona consumere, quia vili pretio siantis principia non ignoraueris. que tibi trademus ad completum perueniens magisterium. Aurum est autem sumptuosum, & sic pauperes cogentur hoc gloriosum opus postponere, & cum oportet artificem pluries errare, pauper non posset iterata pluries etiam opus reinuipere, sicut exigit ars ista. Con t' istelle, & si vili parole cu ammonisce Teobaldo nella sua Alchimia parlando ad oro. Duceat itaque quidam ipsam cum argento in uno magna artis studio elaborato carnis scene, eo namque modo nec alio quopiam exaltari potest ultra perfectionem suam naturalem, sed hoc non peruenit nisi ad artificem solertissimi ingenij, quod, tamen si fuerit non plures notoriorum dum vixit atque in suo opere comendat Philosophi. Deinde de materia suam vitalem, & parui pretij esse affirmant, cum aurum post gemmas pretium sit maximum. Il modesto afferma Egidio de Vado nel suo dialogo, mentre interrogando la natura disse. De quo Sole loqueris Dominus & natura; neque de superna loquor, neque de illo qui vulgariter sol nuncupatur, & quod si non sit mixtus non potest exaltari ultra id quod est: Ego loquor de Sole Philosophorum qui est vna res vilis, & parui pretij, qui per istud magisterium potest exaltari.

supra aurum gradibus infinitis. Ma più chiaramente ciò dimostra Guidoné de Montis nel sesto tomo del teatro chimico con queste parole: Ad hoc tamen animuni vt aduertat necesse est Philosophos præcipuum suum fundamentum, & intentionem in auro, & argento vulgari non posuisse, hæc enim de causa in libris suis scripserunt artem paruo constare, & pauperem equè ac dititem illa frui posse, quod falsum foret, si fructus ille non absquè auro, & argento vulgari acquiri posset, quæ res sunt præciosæ, & pauperibus comparatu difficiles. Onde l'istesso Autore apportando la cagione per la quale mai de lauoranti vidè alcuna opera degna, ben conobbe essere la vana persuasione di costoro, che pertinacemente lauorando con l'oro volgare, miseri in poueriscono con le maggior pretese da loro ricchezze nelle mani: Che perciò animastrandoli soggiunse. Multi hac occasione multum auri, & argenti insumpserunt, qui dicta Philosophorum non intellexerunt, vnde etiam oleum, & operam perdidierunt. Nullum serè tracturam Philosophorum quarentem vidi qui Mercurium vulgarem (qui alchimistarum fraudator est) cum auro aut argento non miscuerit; vnde etiam nullum vidi qui in hac arte ali-

quid laude dignum prestiterit aut inuen-
nerit, seu cui potius omnis conatus in dis-
pendium bonorum cesserit. Questa sola
auctorità basterebbe a far aprire vna
volta gl'occhi a queste talpe, che pre-
tendendo voler vagheggiar il Sole d'
Hermete, nè men son degni di riguar-
dar quel Sole, che anco sopra indegni
benefico ogni giorno risorge.

Hora perche non resti scusa alla loro
incredulità la scarsezza d'Autori, che
in tal proposito proibiscono il tanto
da loro sospirato metallo del pro nella
pretesa filosofica pietra, seguirò d'
auantaggio apportar quelle auctorità,
che se bene da questi continuamente
lette, nouclimeno mai abbastanza in-
tese. Tra gl' altri più chiari autori,
& nel numero de moderni a quali si
vede la cognitione di tal opera esser
stata in parte se non in tutto manifesta
sarà il dottissimo Fabris, che pure nel
suo Palladio Chimico così disse: *Sic*
ex auro fusis tamquam mortuo reliquis-
què metallis, & quamuis non fusis, &
igne liquatis. (quia scio in multis locis
posse reperiri metalla pura ab omni metal-
lica materia segregata per naturam ipsam
sine vilo igne adhibito, qui defficiente na-
tura ad hanc separationem arte adhibe-
tur) non potest educi vis illa metallorum

productrix, nisi per varias corruptiones
ad illam materiam credam succumque
terrestrem metallicum deducatur; quæ
labor inanis est, & subdificilis, Et quod
penis est, vix de sumptibus: natura vilio-
ri multo præcipuoque corpus præparavit
ex quo &c. Questo anco si leggendo el
Acquario de lapionti in simile senten-
za. Verum etiã affirmare possem, quod vix
debet et sumptus, qui forte per omnia toti
vniuersali que operi impendendus est (coti-
diano victu, & subministrazione ignis
exceptis) triuul floræ orum prætium non
excedat. Materia nunquam veluti etiam
sepe audimus parum vilis, parum ob
eamdem suam vilitatem contemptibilis
quasi &c. Patimente nell' Aureo trat-
tato è scritto: Est aurum autem Philo-
sophorum, quod non caro prætio emitur,
velati Alphidius ait, & Morenius: que-
libet res inquit que care emitur mendax
est. Et l'istesso Acquario in altro luogo.
Quemadmodum autem materia terrena
Philosophica lapidis coram mundo vixit
nulliusque præcipuo existimatur: vixit quasi
omnino reijcitur ita &c. Nell' Aurora
confergens se legge ancora: Est autem
Philosophicam aurum, quod non emitur
precio magno, ut Alphidius dicit scia te
quod hic lapis de quo hoc. Anciam agi-
tur. Deus non emendat magno præcio

posuit, quoniam via electis inuenitur
 ut ad pauperes, & diuites haberi possit
 ut facilis ratione, & scientia ad eam
 quisquis possit leuiter peruenire. Pid
 chiaramente si legge nel prefatio di
 Eualdo Vogelio nel terzo del Teatro
 rifiutando l'opinione di coloro, che
 sofisticamente si danno ad intendere
 che l'oro recate dalle miniere estratto
 to, si il vero oro, dal quale il Solfo fisico
 debbano i laurati in quest'arte estrae-
 re: Onde in tal maniera palesa il loro er-
 rore. *Alij aurum recens e minervis exci-
 sum nec dum ignem expertum, & cuius
 spiritus nondum exhaustus sit, ut opinan-
 tur, ideoque spirituosum vocant, in opere
 preserunt, & argento viuo iunctum ma-
 gis attenuare & postea simul figere co-
 nantur, sed quia philosophi constanter affir-
 mant lapidem omni loco, & regione fieri
 posse & ubique inueniri, videtur hac ser-
 pulosa nimium inquisitio.*

Per leuare dal Mondo tal pessima
 intelligenza, che si ricerchi l'oro nella
 fabbrica di quel benedetto Lapis, hò po-
 sto principal cura con abbondanti au-
 torità diffender questa opinione a
 quella contraria, acciò l'inganno di
 coloro, che persuadono l'impertinente
 tal arte a lasciarsi rubare dalle mani
 loro, sia a poò di tutti palese, onde di-
 celi

verrebbe bastare quanto è detto di sopra; ma per non lasciar altra ombra di sospetto nella mente di chi legge a biasmo del oro & di tal operatione; apporterò quanto cammouisce Ioanne Meung o nel suo dottodialogo che fa la natura, lamentandosi ancota delle sciocche operatione de volgari Alchimisti in questa guisa. *Aurum, inquit, scitur esse minerarum omnium thesaurum attamen formam non habet neque materiam tanta potentie ut suam excedat perfectionem: non habet enim maiorem potentiam quam perficendi se ipsum quidquid molietur artifex. Ipsum destruere ac in esse reducere fatuum est opus, cum ex eo nihil plus virtutis neque potentie haberi possit quam obtinet ex sua propria natura; nulla fit reductio eorum que in speciem natura perfecit vel indiuidum, nisi corrumpatur; etiam post corruptionem generatio non fit speciei similis, nisi fiat regressus in hoc genus. Quapropter auri destructio viam non sternit ad ipsum construendum, quia per sui destructionem construi nihil potest, ipso namque mortuo pariter moritur eius substantia, ut ex eo non possit aliud argentum viuum enasci, neque metallum.* Ragione anco conosciuta dall'auttore del Rosario magno, quando assomiglia

Poro al pane cotto, & fermentato quale non si può più fermentare se non vien re-incrudato: Onde da qui scorderà il Sazio quanto sarebbe difficile l'effetto di tal re-incrudatione; & quanto sarebbe meglio pigliar noua farina, & aggiungerli quel fermento, che l'arte desidera. Tali vanità tentano chi presume del oro la fermentata, & cotta, ma sta voler alla sua prima crudità ridurre per aggiungerli quel fermento, che sognano dal oro donarsi estraete non riguardando a quanto ci auisa. Ioanne de Lasnoro autore del trattato aureo nel quarto del teatro dicendo. *quia si artifex auro vulgi utitur pro fermento, vel argento, mendax est, & inutilis inuenitur. Quia aurum nostrum non est aurum vulgi, ideo non est possibile ex eo elicere fermentum nostrum quamuis est corpus perfectum, & bene digestum, sed quod indiget nostrum aurum, naturale illud aurum caret.* Onde dalla cottione, & perfetione del oro ne nasce l'esser inhabile alla tintura da loro cercata, che perciò l'istesso Autore del Rosario doppo hauer quella similitudine apportata pone il detto d' vn altro Filosofo che lasciò scritto: *Ex perfecto nihil fieri potest, quoniam rerum species perfecta in sua natura non mutantur*

sed potius corrumpuntur; neque ex imper-
 fectō. penitus. secundum artem aliquid fieri
 potest. Ratio est quia ars primas disposi-
 tiones inducere non potest, sed lapis noster
 est res Media inter perfecta, & imperfecte
 corpora. Et quod natura ipsa incepit hoc
 per artem ad perfectionem deducitur.
 Parole veramente degne tra via Ro sa-
 ro si fecondo effere piantate, & dal-
 la infana mano de sciocchi da proprie
 punture discaciata, mai raccolte. Nel-
 la Via Veritatis del Museo Hermetico, o-
 pur si leggo no. piu abbondanti raggioni,
 che la perfectione, & ultima d'cottione
 del ovo. volgare impedisce in quello. la
 prima cottione dell'arte in simil guisa.
 Si preterea Metallicam quoque essen-
 tiam, per nullam unicam viam a perfectis
 metallis separare volueris, id aequè tibi so-
 ret impossibile; cum liquor cum elemen-
 tari suo igne perfecte coctus, & per co-
 ctionem cum terra ita unitus sit, ut neque
 ab igne vel ab aqua separari queat; & li-
 cet quoque eandem essentiam per aquam
 seungere conareris, nihil omnino tamen
 essentia cum terra solueretur; & dein
 eadem in specie iterum coagubaretur in-
 qua antea extitit; nec ulla itidem hami-
 ditate cum perfectorum metallorum hu-
 miditate vel liquore coniungi potest ut
 illa nocere, vel illa corrumpere possit
 que-

quemadmodum in imperfectorum metal-
lorum liquore fieri solet. Minime igitur
est necessarium ut, tantum desudes teque
tantoperè exercitas, etiam si cum suo li-
quore, nulla in re cessione vicinior quam
aqua in Metallis; con quello detto men-
te, segue.

Sogliono i Chimici, ostinatamente
inferire, che l'oro solo ciò non possi
nella loro opera, prestare, quello dovrà
operare, accompagnato con il loro
Mercurio volgare, cioè argento vivo;
Per ciò nell' istesso tempo l' infra scritte
sentenze mi serviranno per confirmare,
& questa, & la sopradetta mal fondata
opinione, che vi si ricerchi l' argento vi-
uo del volgo, & che da questo non si tenti
il filosofico Mercurio, e trarre, come in-
sufficiente, & infruttuoso, & mi servirò
prima del sopr' accenato Ioane Lascio-
to ausiando la volontà de' Filosofi
non esser si pigli oro comune quando
nominano Sole ouero oro; così dicendo:
*Et vere dico, quod nullus alchimistarum
se ad hoc diuinum arcanum intromittat,
nisi cognouerit aurum nostrum cum suo
sulphure, alioquin decipietur. Et hæc est
probatio veritatis. Accipe aurum na-
turale, & coniunge cum Mercurio natu-
rali ut solent Alchimisti operare pro-
nunc, & procedatur cum illo, aut amak*

gamando, aut imbibendo qualicumque oleo vel aqua, & rezatur igne tempore suo longo vel breui, & efficiatur tinctura, projiciatur super aliquod Corpus, & tingit in rubedinem: probatur vero examine, in examine recedet perfectum cum imperfecto. Ethac est causa quia aurū naturale caruit sulphure nostro &c. L'istesso si dichiara nel aureo al Museo trattato dicēdosi. *Exempli gratia* noui hominem aliquem, qui argentum viuum vulgi auro amalgamauit eundemque tanta subtilitate tractauit, vt etiam illum omnes per colores ad citrinitatem vsque duxerit; cum autem colorem istum relinquere noluisse et ipsi maior ignis additus fuisset fixumque illum nunc esse sibi persuasisset, quod iuxta Philosophos secundum ignis rationem errari nō posset, vitrum ilico contractum est, Mercurius verò per caminum euolans eundem deaurauit; ex quo tamen postea multum auri abrasum, & denuò reductum est; poiche soggiunse; deprehensum itaque est quod vulgaris iste mercurius, tanquam Corpus ipsum, aliud corpus aurum nempe neque reserare neque in illo operari queat, quamuis multi colores, cum calor in humiditatem operetur, in eo deprehendantur. Simile successo à quello si legge accaduto à Teobaldo d'Ogeland come disse

racconta mentre scioccamente pre-
supponeua con l'argento viuo del vol-
go sciogliet l'oro, doppo molti atten-
tati in ogni opera senza frutto a' cunò,
benche molti colori hauesse offeruato
alla fine restò deluso.

Per maggiormente rifiutare tal er-
ronea opinione, non sarà fuor di ordine
nell'istesso tempo dichiarare, ciò inten-
dino enigmaticamente i filosofi velarsi
sotto i nomi di Sole, Luna, e Mercurio,
che è à dire oro, argento, & argen-
to viuo volgari. Leggi adunque nel
festo del Teatro appresso il Guidone,
che ti seruirano le sue ammonitioni
per vera guida all'intelligenza, & per
fedel compagno nel solleuarti da tal er-
rore dicendo. *Quò circa serid te moneo*
& vt à simili indagatione tinctura tibi
caueas rogatum volo: quamuis enim au-
rum, & argentum subtile reddere, &
cum tinctura miscere, & aliquid elixiris
facere possis, vera tamen via Philosopho-
rum non consistit in istis in auro, & ar-
gento: nam ipsorum aurum, & argen-
tum sunt due tinctura rubra, & alba que
in vno corpore occultantur, quod à natu-
ra in aurum et argentum nondum est per-
fectum, & consummatum. Il Rotario
de Filosofi parimente ciò chiara elabo-
stra con simili parole. Sed quid dicitis

de hoc quod dicunt Philosophi scilicet aurum nostrum non est aurum vulgi, & argentum nostrum non est argentum vulgi & dico quod ipsi dicunt aquam aurum id quod virtute ignis ad superiora ascendit, & verè istud aurum non est aurum vulgis, vulgus namque non crederet ipsum posse ascendere ad superiora propter sicam fraxionem. Scias insuper quod talis per Deum consuevit esse, modus Philosophorum semper scilicet, quod in passu certissimo claudicare, & nem quasi distans quandoque per typos, & figuras & quandoque per verba metaphorica, & quandoque per falsam, & alienam practicam, occurrere, & ubi se verum dixisse sentiebant, se tunc similitudinariè lacrimas fruisse dicebant. Dal sopradetto tello il Ghinico troppo credulo può vedere quanto sia vano il credere alle pratiche & operationi descritte ne libri de Filosofi, mentre ad arte se hanno potestà false, & mendaci per ingannare chi vanamente pretende accostarsi a sì degna mensa senza il titolo di conuitato, & senza prima hauerse lauato le mani dalle immondicie de suoi lauari. Nel Lucus puerorum pur si legge l'istesso. In nostro lapidaria compositio sunt sol, & Luna in virtute, & potentia, & argentum in viuum in natura, quia si hoc non

esset in nostro lapide, & composito, non
 faceret neque solem, ne Lunam; & tamen
 non est aurum commune, ne argentum co-
 mune: Quia ipse sol, & Luna existentes
 in opere nostro suo lapide, vel composito
 sunt meliores, quod in solo, & Luna
 vulgares, & quod sol, & Luna existit
 in nostro composito, & lapide sunt vi-
 vi, & virides. Sol vero, & Luna vul-
 gares sunt mortui. Ideo sol, & Luna in
 nostro lapide, & composito, sunt potentia-
 liter, & non visibiliter. Lorenzo Med-
 eura ille scio ancor' lui tal' verita alla la-
 ce manifesta; quando disse. Aliqui
 vero magis veritati appropinquant qui
 scilicet cum argento vivo, & auro labo-
 rant vel argento, ideo quia aurum est co-
 pus nobilissimum, & argentum maximum
 nobilissimum spiritus, & per amborum co-
 munionem, & digestionem potest extrahi
 anima. Sed nec hi fecerunt, intentionem
 Philosophorum agunt, sed decipiuntur
 in nominibus quibus Philosophi utun-
 tur. Scito quod hec ars mystica est; ipse
 autem applicant nomina, ad ipsas res fe-
 cut sonant. Philosophi enim omne de ar-
 gento vivo, vel auro loquuntur; namque
 dicta sua intelligi de argento vivo Philo-
 sophorum, & de auro Philosophorum, &
 Quia aurum Philosophorum est sed per
 Philosophorum opus extrahitur de ar-

gento viuo Philosophorum. Ecco adunque, che detto oro ouerò solfo non si estraie dal oro del volgo, mà ben si dal oro de Filosofi, da ignoranti non conosciuto. E quiuoco è, tal nome d'oro & argento, che nelle oscurità della stoltitia lascia vaghare la mente de chimici volgari: Che perciò l' accennato Teobaldo disse. *Precipue verò auxi, & argenti appellationibus ità omnia intricarunt, vt vix multorum annorum studio huiusmodi vocabulorum significatio erui possit.* Che cosa siano questi Metalli chiamati Sol, & Luna, Ripley sinceramente lo dichiarò dicendo: *Nam nostra Metalla nihil aliud sunt, quam nostra due minerae Solis, & Lunae, vt Raimundus sapienter notat, splendor Lunae, & Solis lucidi in has duas mineras secretas descendunt quamuis splendor sit absconditus tuo visui, arte potes efficere vt appareat manifestè.* Qual sia questo Sol, & Luna nella lettera di Eduardo Kellero si dice. *Aurige ergo aures: Aurum, & argentum, Sol, & Luna agens, & pasciens nostrum, non est illud quod Manibus palpatur, sed aqua quadam argentea & aurea hemaphrodita, & poco più à basso, ne aliquid aliud cogites nisi de terra fixa, & aqua Metallica permanente, neque haec queras in auro aut argento, vel*

in determinato aliquo composto . Di questo Sole più chiaramente parla Arnaldo, quello, che in tutti li suoi trattati con nome iterato d'oro ogni passo inganna la simplicità dell' intelletto de' Chimici, nel suo Lumen haminum disse così . *Per solem autem nihil aliud intelligitur, nisi vntuositas sulphuris existens in Mercurio quod sulphur sit anima lapidis* . Tali, & tante sono le sentenze degl' Auttori, che auertiscono l'Alchimista a non lauarare sopra l' oro, & argento volgare ne di questi seruirsene in alcun conto nella sua opera, tuttauia resta più che Talpa al splendore di tanto lume acciecatto, nè può credere quello, che con dannosa esperienza pur è sforzato pro-uare; infinite altre si potrebbero addurre in questo proposito, che per non incorrer in grosso volume tralascio .

Con non minor ragione dirò ancora, che nè pur vedrãno nelle loro operationi alcun frutto coloro, che dell' argento viuo volgare in dette opere seruono, non solo da se stesso; mà ne meno accompagnato, come habbiamo detto di sopra nelle amalgamatione de' corpi perfetti, & come si dirà a basso nelle compositioni d'altri minerali . Ma prima discorrendo delerore .

rote di quelli pretendono canarne da
 tal Mercurio morto; quel argento vi-
 uo; che è il fonte della vera Vita; &
 da vn corpo impuro; & gros-
 so quel vapore degli Elementi purissi-
 mo, dico esser di mestiere principalme-
 te, che il Chimico legga nel Rosario de
 Filosofi, oue trouerà ita impate queste
 auroe parole. *Quoniam argentum viuū
 vulgare non adheret corporibus, immo cor-
 pora adherent ipsi argento viuo: Et hoc
 est verum per experientiam, quia si con-
 iungitur argentum viuū vulgare cum ali-
 quo corpore, argentum viuū manet in
 natura propria, aut rece it.; Et non
 vertit corpus in suam naturam, Et ideo
 non adheret corporibus, sed corpora ad-
 herent sibi: Et propter hoc multi sunt de-
 cepti in operando in illo argento viuo vul-
 gi.* Al suo solito con maggior sincerità
 lascio scritto Guido nel suo prefatio
 così: *Quare sciendum est quod Mercurius
 verorum Alchymistarum non est
 Mercurius vulgi nec alicuius corporis ex
 Metallis, sed est omnium istorum princi-
 pium, Et radix, non est corpus Metallum;
 Sed spiritus Metallicus essentialis.*
 Non sò se più chiara si possi dimostrar
 l'ostinazione di coloro presumono
 lauare in questo Mercurio, pretendē-
 do da questo cauare ad un vile al loro

bilogo: Leggano questi talii parimenti
 se nel Museo al trattato de' Lapidei: u
 che troverano questa verità patetice. &
 Et la loro buggia, più confusassosi li di-
 ce. *Exordion itaque ab argento vino, ve-
 requè tibi affirmo, quod omnia quæ de ar-
 gento vino scripta reperis, non de comiti-
 si argenti vino intelligere debes: quod
 Metallorum unum est, sed ad illud quod
 primum Metallorum origo, & in sua
 natura nullum omnino Metallum est, me-
 tallica quidem natura, & proprietatis
 &c.* O come conuengono questi due
 Autori, & veramente con più ade-
 quate parole non si potrebbe rinfac-
 ciare la sfacciataggine di costoro, che
 maneggiando questo Mercurio del vol-
 go stimano esser quel Mercurio, che
 da soli Sapienti deue esser adoprato.
 Nella Gloria Mundi, per nel istesso
 Museo da altro Autore vien scritto:
*Siluestris verò Mercurius fugax est, ter-
 ra namque una cum aqua ab igne auolat
 idè arti nostre non inferuit. Scias præ-
 terea quod vaporum Montibus nonus sit
 Mercurius: Cio' infogno Arnaldo al
 Rè di Napoli dicendo: Es nata à m. Rex
 quod quando Philosophi nominant argen-
 tum uiuum, & magnesianum dicentes, con-
 gelate argentum uiuum in corpore Ma-
 gnesiæ, quod ipsi non ualde rariunt de*
 argen-

argento viuo vulgari quod videtur, sed
 intellexerunt quod argentum viuum fit
 humiditas dicti lapidis, quia magnesia non
 est illa quae videtur vulgariter, sed Ma-
 gnesiam vocauerunt totum compositum
 in quo est tota humiditas. Hor voi Al-
 chimisti andate a prestar fede al suono
 della parola, che vi assicuro, che le
 vostre borse rimaranno senza alcun
 suono, & di voi non si sentirà altro,
 che vn Echo lamentevole di sciagure,
 e tristezze. Sete auertiti, e non volete
 guardarui dalle insidie, che apparec-
 chiano i Dotti al stuolo d'ignoranti?
 Sete ammoniti, e non ascoltate a vo-
 stri interessi? Altro non sapete tratte-
 ner nelle mani, che quel benedetto vo-
 stro mobile Mercurio, che solo defiate
 pur vna volta fermare. Ma se voi sete
 nella vostra dottrina più mobili, e vo-
 lanti; che volete vi facciano i vostri
 Auttori, se non ingannarui, & donar-
 ui al precipitio, che vi apparecchiate?
 Leggete d'auantaggio Arnaldo nel suo
 specchio, che concludendo disse. *Ergo*
Argentum viuum Philosophorum non est
tale quale inuenitur in cauernis terrae,
*Propter hoc multi sunt decepti in ope-
 ran-
 do in illud argentum viuum. Procurate*
 hora ostinati estrar da questo quanto
 ignoratēte stimate, che alla fine fare-
 te ingan-

ingannati. Pretendete pure con le vostre sciocchezze, ammantarlo di nome Filosofico, che ben v'accorgete, che le vostre glorie sono Macchie della vostra ignoranza, che vi imbrutano l'intelletto. Leggete nel tomo quinto del Teatro appresso l'Anonimo, che concludendo dirà in simil parole. *Mercurius vero simplex comunis, & vulgaris non est operis nostri, sed compositus quia congelatur subito, & figitur sicut illud; sed simplex Mercurius caret fermento nec est nobis utilis, & hoc est magnum secretum.* Nel Museo pure al Trattato Gloria Mundi si dice cosa sia questo Mercurio. *Mercurius nihil aliud est quam aqua, & sal, qua duo elementa tam longo tempore simul in naturali calore, concocta sunt, & duo ista coniungit, & coagulat. Quo facto id tum sicca aqua appellatur qua non est humida nec humectat, & Mercurius nuncupatur. Loquor non de mercurio crudo &c. sed de Mercurio quo stella, de firmamento in terram operantur unum corpus quod vix est comprehensibile.* Con più apperte parole Raimondo Lullio nella sua Clavicola insegna, che questo volgar Mercurio in qualsivoglia modo si prepari ò adopri non è quel Mercurio da Filosofi dettato: onde tentino pur questi mille-